
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº   124,   DE 08  DE    MAIO    DE 2009. 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão 
(s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, 

Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de Dezembro de 2008, e na Lei 
nº 8.957 de 07 de agosto de 2008 

 
D E C R E T A :  

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.077, , em 

favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 1.149.343,00, 
para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
Tipo: 100 

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

848 21601 Fundo Estadual de Saúde 640.740,00

1018 12501 Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência 
Técnica e Extensão Rural 

500.603,00

1058 20401 Centro de Processamento de Dados do Estado de Mato 
Grosso 

8.000,00

TOTAL   1.149.343,00

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 

orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  08  de     maio     de 2009, 188º da Independência e 121º da República. 

 

 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 848 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 278 4027 0600 GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DA 
ESCOLA DE SAÚDE 

PUBLICA - REGIAO VI - 
SUL 

S 33913000 134 Não NO 20.000,00

10 128 278 4025 9900 FOMENTO À PESQUISA 
E INOVAÇÃO 

TECNOLÓGICA NO 
SUS. - ESTADO 

S 33913000 134 Não NO 1.500,00

10 128 278 4026 9900 FORMAÇÃO DOS 
TRABALHADORES, 

LIDERANÇAS 
COMUNITÁRIAS E 

MOVIMENTOS 
SOCIAIS. - ESTADO 

S 33913000 112 Não NO 174.297,00

10 242 276 2970 9900 GARANTIR 
ATENDIMENTO 

ESPECIALIZADO A 

S 33903600 261 Não NO 6.533,00



PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - ESTADO 

10 242 276 3741 9900 COORDENAÇÃO DA 
IMPLANTAÇÃO E 

SUPERVISÃO TÉCNICA 
DAS UNIDADES 

DESCENTRALIZADAS 
DE REABILITAÇÃO - 

ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 28.000,00

10 302 279 2978 0600 OBRAS DE REFORMAS 
E AMPLIAÇÕES NA 

REDE DE 
ATENDIMENTO EM 

SAÚDE - REGIAO VI - 
SUL 

S 33903900 134 Não NO 406.410,00

10 303 273 2963 9900 GESTÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DAS 

AÇÕES DA 
ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA - 
ESTADO 

S 33913000 112 Não NO 4.000,00

PROCESSO : 1018 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão Rural 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 571 191 1687 9900 PESQUISA DE 
INOVACOES 

TECNOLOGICAS EM 
AREAS RURAIS - 

ESTADO 

F 33901400 262 Não NO 6.000,00

      F 33903000 262 Não NO 8.410,00

      F 33903600 262 Não NO 628,00

      F 33903900 262 Não NO 565,00

20 606 199 1782 0100 APARELHAMENTO DAS 
UNIDADES 

OPERACIONAIS DA 
EMPAER - REGIAO I - 

NOROESTE I 

F 44905200 262 Não NO 70.000,00

20 606 199 1782 0600 APARELHAMENTO DAS 
UNIDADES 

OPERACIONAIS DA 
EMPAER - REGIAO VI - 

SUL 

F 44905200 262 Não NO 415.000,00

PROCESSO : 1058 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  20401 - Centro de Processamento de Dados do Estado de 
Mato Grosso 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 126 036 2009 0600 MANUTENÇÃO DE 
AÇÕES DE 

INFORMÁTICA - 
REGIAO VI - SUL 

F 33903900 240 Não NO 8.000,00

TOTAL GERAL: 1.149.343,00

 
ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 848 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 



FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 278 4027 0600 GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DA 
ESCOLA DE SAÚDE 

PUBLICA - REGIAO VI - 
SUL 

S 33903900 134 Não NO 91.000,00

10 122 278 4027 9900 GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DA 
ESCOLA DE SAÚDE 
PUBLICA - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 251.190,00

10 128 278 4025 9900 FOMENTO À PESQUISA 
E INOVAÇÃO 

TECNOLÓGICA NO 
SUS. - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 1.500,00

10 128 278 4026 9900 FORMAÇÃO DOS 
TRABALHADORES, 

LIDERANÇAS 
COMUNITÁRIAS E 

MOVIMENTOS SOCIAIS. 
- ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 42.220,00

      S 33903600 134 Não NO 42.000,00

      S 33903900 112 Não NO 174.297,00

10 242 276 2970 9900 GARANTIR 
ATENDIMENTO 

ESPECIALIZADO A 
PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 28.000,00

      S 44905200 261 Não NO 6.533,00

10 303 273 2963 9900 GESTÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DAS 

AÇÕES DA 
ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA - 
ESTADO 

S 33903200 112 Não NO 4.000,00

TOTAL GERAL: 640.740,00

PROCESSO : 1018 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12501 - Empresa Matogrossense de 
Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 606 199 1782 0200 APARELHAMENTO DAS 
UNIDADES 

OPERACIONAIS DA 
EMPAER - REGIAO II - 

NORTE 

F 44905200 262 Não NO 190.000,00

20 606 199 1782 0500 APARELHAMENTO DAS 
UNIDADES 

OPERACIONAIS DA 
EMPAER - REGIAO V - 

SUDESTE 

F 44905200 262 Não NO 100.000,00

20 606 199 1782 0700 APARELHAMENTO DAS 
UNIDADES 

OPERACIONAIS DA 
EMPAER - REGIAO VII - 

SUDOESTE 

F 44905200 262 Não NO 135.603,00

20 606 199 1782 0800 APARELHAMENTO DAS 
UNIDADES 

OPERACIONAIS DA 

F 44905200 262 Não NO 25.000,00



EMPAER - REGIAO VIII - 
OESTE 

20 606 199 1782 0900 APARELHAMENTO DAS 
UNIDADES 

OPERACIONAIS DA 
EMPAER - REGIAO IX - 

CENTRO OESTE 

F 44905200 262 Não NO 20.000,00

20 606 199 1782 1000 APARELHAMENTO DAS 
UNIDADES 

OPERACIONAIS DA 
EMPAER - REGIAO X - 

CENTRO 

F 44905200 262 Não NO 15.000,00

20 606 199 1782 1100 APARELHAMENTO DAS 
UNIDADES 

OPERACIONAIS DA 
EMPAER - REGIAO XI - 

NOROESTE II 

F 44905200 262 Não NO 15.000,00

TOTAL GERAL: 500.603,00

PROCESSO : 1058 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  20401 - Centro de Processamento de 
Dados do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 126 142 1070 0600 MODERNIZACAO DA 
INFRA-ESTRUTURA DE 
TI CORPORATIVA DO 

ESTADO - 
DATACENTER - REGIAO 

VI - SUL 

F 33903900 240 Não NO 8.000,00

TOTAL GERAL: 8.000,00

 
ANEXO III 

 
Processo: 848 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 
 

PAOE: 2963 - GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: MUNICIPIO APOIADO(UNIDADE) 141,00

Meta Física Neste Processo: MUNICIPIO APOIADO(UNIDADE) 141,00
 
 
Processo: 848 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

 
 

PAOE: 2970 - GARANTIR ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: COBERTURA POPULACIONAL DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA(PERCENTUAL) 

99,00

Meta Física Neste Processo: COBERTURA POPULACIONAL DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA(PERCENTUAL) 

99,00

 
 
Processo: 848 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 



 
 
 

PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES NA 
REDE DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00
 
 
Processo: 848 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

 
 

PAOE: 3741 - COORDENAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO E SUPERVISÃO 
TÉCNICA DAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE 
REABILITAÇÃO 

Regional
: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: UNIDADE IMPLANTADA(UNIDADE) 5,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE IMPLANTADA(UNIDADE) 5,00
 
 
Processo: 848 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

 
 

PAOE: 4025 - FOMENTO À PESQUISA E INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA NO SUS. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: TRABALHADORES FORMADOS (PESSOA) 60,00

Meta Física Neste Processo: TRABALHADORES FORMADOS (PESSOA) 60,00
 
 
Processo: 848 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

 
 

PAOE: 4026 - FORMAÇÃO DOS TRABALHADORES, LIDERANÇAS 
COMUNITÁRIAS E MOVIMENTOS SOCIAIS. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: TRABALHADORES FORMADOS (PESSOA) 2.058,00 

Meta Física Neste Processo: TRABALHADORES FORMADOS (PESSOA) 2.058,00 
 

Proces
so: 848 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 

PAOE: 4027 - GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DA ESCOLA 
DE SAÚDE PUBLICA 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: MANUTENÇÃO 
ADMINISTRATIVA DA 
ESP(UNIDADE) 

0,50 

Meta Física Neste Processo: MANUTENÇÃO 
ADMINISTRATIVA DA 
ESP(UNIDADE) 

1,00 

 



Process
o: 1018 

Unidade 
Orçame
ntária: 

12501 - Empresa 
Matogrossense de 
Pesquisa, Assistência 
Técnica e Extensão Rural 

 

PAOE: 1687 - PESQUISA DE INOVACOES 
TECNOLOGICAS EM AREAS 
RURAIS 

Region
al: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: EXPERIMENTOS IMPLANTADOS, 
CONDUZIDOS E 
DIVULGADOS(UNIDADE) 

244,00

Meta Física Neste Processo: EXPERIMENTOS IMPLANTADOS, 
CONDUZIDOS E 
DIVULGADOS(UNIDADE) 

204,00

 

Proces
so: 

1018 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

12501 - Empresa 
Matogrossense de 
Pesquisa, Assistência 
Técnica e Extensão 
Rural 

 

PAOE: 1782 - APARELHAMENTO DAS 
UNIDADES OPERACIONAIS DA 
EMPAER 

Regional: 0100 - 
REGIAO I - 
NOROESTE 
I 

Meta Física: UNIDADE  OPERACIONAL 
REAPARELHADA(UNIDADE) 

4,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE  OPERACIONAL 
REAPARELHADA(UNIDADE) 

4,00

 

Proces
so: 

1018 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

12501 - Empresa 
Matogrossense de 
Pesquisa, Assistência 
Técnica e Extensão 
Rural 

 

PAOE: 1782 - APARELHAMENTO DAS 
UNIDADES OPERACIONAIS DA 
EMPAER 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: UNIDADE  OPERACIONAL 
REAPARELHADA(UNIDADE) 

10,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE  OPERACIONAL 
REAPARELHADA(UNIDADE) 

11,00

 

Process
o: 1058 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

20401 - Centro de 
Processamento de Dados 
do Estado de Mato 
Grosso 

 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE 
AÇÕES DE INFORMÁTICA 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00

 


